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稅務新聞稅務新聞稅務新聞稅務新聞    101010102222----0000999911110000    

一、 夫妻離婚時，協議一方給另一方財產，應否申報贈與稅？ 

二、 企業團保列報 注意四重點。 

三、 財經觀點／有賺才課稅 誰該怕新版奢侈稅？ 

四、 康芮泡水車 可退牌照稅。 

五、 稅務問答／風災戶申報損失 30 日內報請勘查。 

六、 稅務問答／清算期支付款項 完結日次日申報。 

七、 經提供相當擔保品而解除出境限制者，尚不得因出境後回國或向執行分署申請分

期繳納或繳納部分稅款致欠稅餘額未達限制出境金額標準而申請退還該擔保品。 

八、 綜合所得稅納稅義務人檢附自行購買之特種藥物統一發票或收據據以列報醫藥費

扣除額，應符合財政部 73 年 8 月 1 日台財稅第 56879 號函釋規定。 

九、 暫繳申報怎麼報。 

十、 辦卡簽委任書 個資全都露？ 

十一、 營利事業列報員工年終獎金之歸屬年度。 

十二、 營業人短漏報銷售額，經地檢署查獲後補報仍應受罰。 
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一一一一、、、、夫妻離婚時夫妻離婚時夫妻離婚時夫妻離婚時，，，，協議一方給另一方財產協議一方給另一方財產協議一方給另一方財產協議一方給另一方財產，，，，應否申報贈與稅應否申報贈與稅應否申報贈與稅應否申報贈與稅？？？？    

嘉義市李小姐來電詢問，如果夫妻兩願離婚，依離婚協議書先生給太太 1 棟房

子價值約 1,000 萬元，於離婚生效後又給予離婚協議書記載外的現金 300 萬

元，是否應申報贈與稅？財政部南區國稅局嘉義市分局表示，夫妻兩願離婚，

依離婚協議書一方給另一方財產者，非屬贈與行為，免予課徵贈與稅；但於離

婚生效後，給付離婚協議書記載外的財產現金 300 萬元，若無法負舉證責任證

明係離婚當時約定之給付且屬無償移轉，則應課徵贈與稅。 

新聞稿聯絡人：營所遺贈稅課  許課長素梅 

聯絡電話：05-2282233#100 

 

分 網： 賦稅 

發布單位：財政部南區國稅局 
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二二二二、、、、企業團保列報企業團保列報企業團保列報企業團保列報    注意四重注意四重注意四重注意四重點點點點    

【經濟日報╱記者吳泓勳／台北報導】 2013.09.10 04:18 am 
 

  

企業為員工投保團體保險，應留意四大重點，以免遭國稅局剔除列報費用增加稅負。

財政部高雄國稅局表示，企業投保員工團體保險時，應注意包含每人每月 2,000 元保

費限額；投資型等個人保險不得列報費用；解約金應納為企業收入；解約金分發給員

工則計入個人所得等要項。  

 

圖／經濟日報提供 

 

一般來說，企業聘請員工都會投保團體保險，並由企業負擔保費。依營所稅查核準則

第 83條第 5 款規定，企業為員工投保的團體保險，例如壽險、健康險或傷害險，且以

營利事業或被保險員工及家屬為受益人，保險費每人每月在 2,000 元以內，可准許認

列為企業經營費用。  

但國稅局進一步說明，企業投保團體險，每人每月保費如超過 2,000 元，超出部分認

定為員工補助費，企業應轉列為員工薪資所得，並依所得稅法規定，列單申報稽徵機

關。  

除了每人每月保單的保費限額應注意之外，國稅局指出，企業投保團體保險，允許列

報費用條件是以「團體」為基礎。如果是以團體規劃形式的投資型壽險、投資型年金

險，雖是「團體規劃」或「團體彙繳」，但性質歸類在個人保險範圍，不得列報費用。
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企業應了解保單性質差異，否則繳納保費後，可能無法列報費用減輕稅負。  

國稅局指出，營利事業投保後，如果有突發事件導致中途退保，提前解約取得的解約

金，應以正確會計方式處理，列為當年度其他收入申報。  

而企業如果把解約金分發給員工，員工取得解約金，也應依法申報課徵個人綜所稅。  

國稅局並提醒，企業應妥善保存保險業者開立的收據、保險單，並應檢附列有被保險

員工保險費明細表，以免因憑證不完善遭到剔除補稅。  

【2013/09/10 經濟日報】@ http://udn.com/ 
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三三三三、、、、財經觀點財經觀點財經觀點財經觀點／／／／有賺才課稅有賺才課稅有賺才課稅有賺才課稅    誰該怕誰該怕誰該怕誰該怕新新新新版奢侈稅版奢侈稅版奢侈稅版奢侈稅？？？？    

【聯合報╱徐一鳴（達一廣告董事長）】 2013.09.10 04:18 am 
 

  

奢侈稅實施至今兩年，過程中爭議不斷。有業者指出，既然奢侈稅達不到打房的目的，

只是讓交易量萎縮，讓業者經營困難，乾脆廢了；有學者指出，奢侈稅達不到打房的

目的，主要是太寬鬆，應該要延長或擴大實施對象。  

兩年前我就說過，推奢侈稅不是打房，而是政府變相加稅的手段，如果大家依舊把焦

點放在打房，不容易看清政策方向。  

對各級政府來說，在經濟前景不佳下，各項稅收中，除了來自房地產的稅收以外，其

他要進一步增加的可能性極低，反而可能減少。總之，不論政策如何調整，奢侈稅如

何修改，政府都不可能把房價打爆，真動手「宰」房地產這隻金雞母。相反地，在不

宰（即不讓房價下跌）的前提下，如何讓雞多下點蛋（多抽稅），才是政府心裡的盤

算。  

既然目的是加稅，財政部當然不會廢掉好不容易立法通過的奢侈稅，頂多就是修正，

表面上還要加強打房效果，才能贏得支持，避免被阻攔。  

以最近政府「默默」執行中的實價課稅來看，我們就可以猜出奢侈稅修法方向，主要

是針對高總價豪宅實價課稅，並沒有全面性開徵，既可最有效率提高稅收，也兼顧查

稅成本。  

由於稅率差距高達 5至 7倍，做這樣讓屋主反感的事，政府當然需要一段「政策宣導

期」，民眾賣了持有期間不長的房子，用公告現值報稅，被查到了，國稅局頂多要求

照實價獲利補稅，還不至於連補帶罰，讓賣房子無利可圖、甚至還要賠錢。  

換言之，修法後的奢侈稅，應該會更著重在總金額上，一方面，會更明確地針對高總

價豪宅，但會放過總價不高的一般住宅。另一方面，也會針對每間總價不高但間數多、

金額較大的投資客。講白點，新奢侈稅打擊對象將會更進一步限制在投資部位大的投

資客，只因這群人賺得太多，繳的稅卻少。  

至於學者主張延長奢侈稅閉鎖期，並不能讓這群人多繳稅。  

依據財政部資料，奢侈稅施行前，從購入到出售，持有期多在兩年內，施行奢侈稅後，

持有 3到 4年再出售的比率明顯激增。對投資客來說，不管閉鎖期是兩年或四年，投

資成本其實差不多，就算第三年出售奢侈稅率為 6~7%，仍然遠高於房貸利息支出，沒

理由在持有第三年時拋售來繳奢侈稅。  
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我看，在目前這種「有賺才課稅」的社會共識下，修法後的奢侈稅打擊面其實是縮小，

而不是放大。所以，新版奢侈稅將不會如前次般引發恐慌，對房價影響不大，若錯過

上次實施奢侈的買房好時機，這次想撿便宜的民眾可能會很失望。 

【2013/09/09 聯合報】@ http://udn.com/ 
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四四四四、、、、康芮泡水車康芮泡水車康芮泡水車康芮泡水車    可退牌照可退牌照可退牌照可退牌照稅稅稅稅    

【經濟日報╱記者陳美珍／台北報導】 2013.09.10 04:18 am 
 

  

財政部從寬處理風災泡水車的退稅手續。日前因康芮颱風導致車輛受損的民眾，如在

明（2014）年 2月底前辦妥報廢或報停手續，稅捐機關將依據監理機關提供的資料，

主動退還牌照稅。  

為因應康芮颱風造成的嚴重災害，財政部昨（9）日通函全國地方稅稽徵機關，主動協

助民眾處理使用牌照稅等退稅事宜。  

依據財政部的函令，因風災受損無法使用的車輛，車主只要在明年 2月 28 日前，至監

理機關辦理報停或報廢手續，稽徵機關即會依監理機關提供的資料，主動退還其自 2013

年 8 月 29 日起無法使用期間溢繳的使用牌照稅。  

財政部指出，依據過去的規定，汽、機車遭颱風侵襲受損，如持有證明文件向監理機

關辦理報廢手續者，其使用牌照稅可按車輛實際使用日數計徵，但應在災害發生之日

起一個月內提出申請。  

由於康芮颱風災情嚴重，災區民眾亟須重建家園並處理相關善後事宜，財政部鑑於受

災民眾可能無法在短期內辦理車輛報停、報廢的退稅申請，基於便民服務，通函全國

地方稅稽徵機關，對於康芮風災受損無法使用的報停、報廢登記車輛，應主動依監理

機關提供資料辦理退稅。 

【2013/09/10 經濟日報】@ http://udn.com/ 
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五五五五、、、、稅務問答稅務問答稅務問答稅務問答／／／／風災戶申報損失風災戶申報損失風災戶申報損失風災戶申報損失 30 30 30 30 日內報請勘日內報請勘日內報請勘日內報請勘查查查查    

【經濟日報╱台南訊】 2013.09.10 04:18 am 
 

  

新化區王先生問新化區王先生問新化區王先生問新化區王先生問：：：：風災後若有損失風災後若有損失風災後若有損失風災後若有損失，，，，應如何辦理災害損失應如何辦理災害損失應如何辦理災害損失應如何辦理災害損失？？？？  

南區國稅局新化稽徵所答覆南區國稅局新化稽徵所答覆南區國稅局新化稽徵所答覆南區國稅局新化稽徵所答覆：颱風受災戶應於災害發生後 30 日內，檢具損失清單及證

明文件，報請管轄國稅局派員勘查，經核定後，得於辦理該年度綜合所得稅或營利事

業所得稅結算申報時列報災害損失；如災區內的工廠或分支機構與其總公司分屬不同

縣市者，亦可向工廠或分支機構所在地國稅局就近申請派員勘查。至於綜合所得稅災

害損失金額之認定，其申報損失總金額在 15 萬元以下者；營利事業所得稅災害損失金

額的認定，其申報損失總金額在 500 萬元以下者、受損標的物投有保險部分或可提供

會計師簽證報告者，均得由國稅局予以書面審核，免再派員勘查。 

【2013/09/10 經濟日報】@ http://udn.com/ 
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六六六六、、、、稅務問答稅務問答稅務問答稅務問答／／／／清算期支付款項清算期支付款項清算期支付款項清算期支付款項    完結日次日申完結日次日申完結日次日申完結日次日申報報報報    

【經濟日報╱台南訊】 2013.09.10 04:18 am 
 

  

台南市沈小姐問台南市沈小姐問台南市沈小姐問台南市沈小姐問：：：：公司於清算期間支付的薪資公司於清算期間支付的薪資公司於清算期間支付的薪資公司於清算期間支付的薪資、、、、租金應如何辦理扣繳憑單申報租金應如何辦理扣繳憑單申報租金應如何辦理扣繳憑單申報租金應如何辦理扣繳憑單申報？？？？  

南區國稅局台南分局答覆南區國稅局台南分局答覆南區國稅局台南分局答覆南區國稅局台南分局答覆：依據所得稅法規定營利事業於清算期間內給付各類所得有

應扣繳申報事項者，扣繳義務人應隨時就已扣繳稅款數額，填發扣繳憑單，並於清算

完結日之次日起 10 日內向國稅局辦理申報。 

該分局進一步說明，清算期間如跨越兩個年度，其給付各類所得的扣繳憑單，仍應按

不同年度分別依限填報；但其屬清算完結年度之上一年度給付的各類所得，至遲不得

超過清算完結年度的 1 月 31 日填報。 

【2013/09/10 經濟日報】@ http://udn.com/ 
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七七七七、、、、經提供相當擔保品而解除出境限制者經提供相當擔保品而解除出境限制者經提供相當擔保品而解除出境限制者經提供相當擔保品而解除出境限制者，，，，尚不得因出境後回國或向執行尚不得因出境後回國或向執行尚不得因出境後回國或向執行尚不得因出境後回國或向執行

分署申請分期繳納或繳納部分稅款致欠稅餘額未達限制出境金額標分署申請分期繳納或繳納部分稅款致欠稅餘額未達限制出境金額標分署申請分期繳納或繳納部分稅款致欠稅餘額未達限制出境金額標分署申請分期繳納或繳納部分稅款致欠稅餘額未達限制出境金額標

準而申請退還該擔保品準而申請退還該擔保品準而申請退還該擔保品準而申請退還該擔保品    

（臺中訊）財政部中區國稅局表示，依據稅捐稽徵法第 24 條規定，欠繳稅款

及已確定之罰鍰單計或合計，個人在新臺幣 100 萬元以上，營利事業在新臺幣

200 萬元以上，得轉由財政部函請內政部入出國及移民署限制該欠稅人或營利

事業負責人出境。如經提供相當擔保而解除出境限制者，應俟繳清欠稅及罰鍰

始得退還該擔保品。 

該局進一步說明，納稅義務人甲君因欠繳已確定之 101 年度綜合所得稅及罰

鍰，金額合計新臺幣 105 萬餘元，已達前揭辦理限制出境金額標準，該局依法

報請財政部函請內政部入出國及移民署限制其出境。嗣後甲君因故急於出國，

遂提供第三人所有與欠稅及罰鍰金額相當之不動產作為解除出境限制之擔

保，經該局同意並設定抵押權完竣後，即報請財政部解除其出境限制。甲君回

國後，仍未繳納欠稅，該局遂將前述擔保品移送行政執行分署強制執行。甲君

不服，主張其提供他人之擔保品僅為暫供解除其限制出境之擔保，而申請續行

限制其出境並返還該擔保品，惟依據財政部 82 年 10 月 26 日台財稅第

820485688 號函釋，經提供相當擔保而解除出境限制者，應俟繳清結案時始得

退還，故該局以其欠稅及罰鍰未繳清為由，否准返還。 

該局特別呼籲，滯欠應納稅款遭限制出境者，經提供相當擔保品而解除出境限

制者，尚不得因出境後回國或向執行分署申請分期繳納或繳納部分稅款致欠稅

餘額未達限制出境金額標準而申請退還該擔保品。如有疑問，歡迎利用該局免

費服務電話 0800-000321 洽詢。 

（提供單位： 徵收科魏筠臻，電話：04-23051111 轉 8322，或上中區國稅局

網站 www.ntbca.gov.tw 點選網頁電話）。 

 

分 網： 賦稅 

發布單位：財政部中區國稅局 
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八八八八、、、、綜合所得稅納稅義務人檢附自行購買之特種藥物統一發票或收據據以綜合所得稅納稅義務人檢附自行購買之特種藥物統一發票或收據據以綜合所得稅納稅義務人檢附自行購買之特種藥物統一發票或收據據以綜合所得稅納稅義務人檢附自行購買之特種藥物統一發票或收據據以

列報醫藥費扣除額列報醫藥費扣除額列報醫藥費扣除額列報醫藥費扣除額，，，，應符合財政部應符合財政部應符合財政部應符合財政部 73737373 年年年年 8888 月月月月 1111 日台財稅第日台財稅第日台財稅第日台財稅第 56879568795687956879 號號號號

函釋規函釋規函釋規函釋規定定定定    

財政部臺北國稅局表示，依據財政部 73 年 8 月 1 日台財稅第 56879 號函規定：

「綜合所得稅納稅義務人、配偶或受扶養親屬，在合於所得稅法第 17 條第 1

項規定之醫院、診（療）所治療，因病情需要急須使用該院所無之特種藥物，

而自行購買使用者，其藥費可憑：（一）該醫院、診（療）所之住院或就醫證

明。（二）主治醫師出具准予外購藥名、數量之證明。（三）書明使用人為抬

頭之統一發票或收據，申報醫藥及生育費列舉扣除。」 

該局指出，甲君辦理 100 年度綜合所得稅結算申報，填具 A 藥局及 B 中藥行等

開立之統一發票，列報醫藥及生育費扣除額 70 餘萬元，經該局以系爭收據核

與規定不符為由，予以剔除。甲君不服，主張該等收據皆係購買藥品，且已檢

附醫師證明，應准予認列等情申請復查，仍經該局以不符合前揭函釋規定為

由，予以駁回。 

該局特別呼籲，前揭函釋已明定，可自行購買使用之藥物須為「因病情需要急

須使用該院所無之特種藥物」，且應同時符合：1、該醫院、診（療）所之住

院或就醫證明；2、主治醫師出具准予外購藥名、數量之證明；3、書明使用人

為抬頭之統一發票或收據等三要件，方得准予認列為醫藥及生育費扣除額。 

（聯絡人：法務二科洪股長；電話 2311-3711 分機 1911）
 

分 網： 賦稅 

發布單位：財政部臺北國稅局 
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九九九九、、、、暫繳申報怎麼報暫繳申報怎麼報暫繳申報怎麼報暫繳申報怎麼報????    

時序進入 9 月，又到了營利事業辦理暫繳申報的時間了，財政部南區國稅局除

了呼籲營利事業採用省時省力又環保的網路方式辦理申報，還提醒大家今

（102）年度暫繳申報又新增一項繳稅管道，就是採網路申報的營利事業，利

用營利事業於金融機構或郵政機構開立之活期存款帳戶，只要以工商憑證 IC

卡作為身分認證，就可以在繳納期間內透過網際網路即時扣款轉帳繳稅。 

為了方便營利事業快速了解應如何辦理申報，該局特別整理下列各種情況，供

營利事業判斷有否需要辦理暫繳申報。 

一、符合下列條件之一者，免申報免繳納： 

（一）在中華民國境內無固定營業場所，其營利事業所得稅依所得稅法第 98

條之 1 規定，應由營業代理人或給付人扣繳者。 

（二）獨資、合夥組織及經核定之小規模之營利事業。 

（三）依所得稅法或其他有關法律規定免徵營利事業所得稅者。 

（四）101 年度營利事業所得稅結算申報無應納稅額或 102 年度新開業者。 

（五） 按 101 年度結算申報營利事業所得稅應納稅額 1/2 計算之暫繳稅額在

新臺幣 2,000 元以下者。 

（六）102 年 9 月底前遇有解散、廢止、合併或轉讓情事，依所得稅法第 75

條規定應辦理當期決算申報者。 

二、僅需繳納暫繳稅款，無需辦理申報： 

營利事業按上（101）年度結算申報營利事業所得稅應納稅額之 1/2 為暫繳稅

額，且未以投資抵減稅額、行政救濟留抵稅額及扣繳稅額抵減暫繳稅額者，自

行繳納暫繳稅款後，可以免辦理暫繳申報。 

三、符合下列條件之一者，應辦理暫繳申報及繳納稅款： 

（一）營利事業按上（101）年度結算申報營利事業所得稅應納稅額之 1/2 為

暫繳稅額，並以投資抵減稅額、行政救濟留抵稅額及扣繳稅額抵減暫

繳稅額者。 

（二）公司組織之營利事業、合作社或醫療社團法人，依所得稅法第 67 條第

3 項規定，試算當年度前半年之營利事業所得額，計算暫繳稅額申報者。 
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該局提醒營利事業，如果未於規定期間內辦理暫繳申報，雖在 102 年 10 月 31

日以前補報及補繳暫繳稅款，除暫繳稅款外，另外將按暫繳稅額，依郵政儲金

1 年期定期儲金固定利率，自 10 月 1 日起至繳納暫繳稅款之日止，按日加計

利息；所以為維護自身權益，營利事業千萬別忘了要在 9 月 30 日以前辦理暫

繳申報。 

新聞稿聯絡人：審查一科 莊股長 

聯絡電話：06-2298034 

彙總編號：10209-1102 

 

分 網： 賦稅 

發布單位：財政部南區國稅局 
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十十十十、、、、辦卡簽委任書辦卡簽委任書辦卡簽委任書辦卡簽委任書    個資全都露個資全都露個資全都露個資全都露？？？？    

【聯合報╱記者林政忠、薛翔之／台北報導】 2013.09.10 04:18 am 
 

  

財政部台北國稅局昨天表示，民眾在大賣場辦理信用卡，業務人員未多說明即要求簽

名「委任書」，消費者在不知情的狀況授權銀行調閱所得資料，此舉已涉嫌侵犯個人

資料、偽造文書。  

國稅局表示，委任書是授權銀行人員可到國稅局查詢民眾全部的所得資料，只要民眾

簽署同意委任書，所得資料可能「全都露」。  

國稅局官員說，民眾的財力證明，可出示存摺或薪資單影本，一旦親筆簽名委託書並

附上當事人身分證影本，銀行即可代為查詢全部所得資料，國稅局無權拒絕銀行調閱；

但信用卡推銷人員若事前未善盡告知責任，甚至隱瞞消費者簽署委任書，該人員行為

即已侵犯個資，並涉嫌偽造文書。  

國稅局表示，為避免他人將身分證影本移作他用，民眾可在身分證影本上註記「限制

用途」，以維護自身權益；如需出具委任書或授權書時，除了應將委任書內容仔細閱

讀清楚，避免產生爭議，也應將授權內容及委託日期填寫清楚。  

官員說，簽署每分文書時，應詳加了解簽署的權利義務，消費者若懷疑當初是否簽署

委任書，可向發卡銀行查詢。  

銀行主管指出，銀行提供委任書，初衷是便利消費者，例如消費者不必再回家找所得

證明或扣繳憑單。委任書是用一張 A4 紙、白底黑字的簡單文字呈現，不是一堆密密麻

麻的文字，除非消費者完全沒有閱讀委任書的文字，又碰到有意欺瞞的業務人員，可

能才會出現誤簽的情形。 

【2013/09/10 聯合報】@ http://udn.com/ 
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十一十一十一十一、、、、營利事業列報員工年終獎金之歸屬年度營利事業列報員工年終獎金之歸屬年度營利事業列報員工年終獎金之歸屬年度營利事業列報員工年終獎金之歸屬年度    

財政部臺北國稅局表示，員工年終獎金係屬薪資範圍，在採用以權責發生制為

會計基礎之營利事業，該獎金倘經營利事業規定於公司章程載明，或股東會預

先議決，或經事業與職工預先約定應予支付並定明給付標準者，則在年度決算

前雖未實際支付，但其權責業已發生，當期結算應准以應付款列帳核認。反之，

此項獎金如在決算前未有上述權責發生，而係於次年度方決定支付時，當應併

同次年度薪資支出予以核實認定。 

該局日前查核某營利事業所得稅結算申報案時，發現該公司當年度分別列報上

年度於本年度支付之年終獎金 185 萬元及本年度預估應付未付之年終獎金 245

萬元，但該公司章程並未載明獎金支付事項，也無法提示股東會預先議決，或

與職工預先約定紀錄，依前揭規定，上開應付未付之年終獎金 245 萬元，尚無

權責發生，應於次年度決定支付時，併同次年度薪資支出予以核實認定，故遭

該局剔除補稅。 

該局提醒營利事業，年終獎金應視是否有權責發生事實以判定歸屬年度。 

（聯絡人：北投稽徵所李股長；電話 2895-1515 分機 200）
 

分 網： 賦稅 

發布單位：財政部臺北國稅局 
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十十十十二二二二、、、、營業人短漏報銷售額營業人短漏報銷售額營業人短漏報銷售額營業人短漏報銷售額，，，，經地檢署查獲後補報仍應受罰經地檢署查獲後補報仍應受罰經地檢署查獲後補報仍應受罰經地檢署查獲後補報仍應受罰    

南區國稅局表示，納稅義務人自動向稅捐稽徵機關補報並補繳所漏稅款，可免

除各稅法所定關於逃漏稅的處罰。但自動補報並補繳所漏稅款前經人向有權處

理機關檢舉或經有權處理機關主動察覺或查獲者，沒有免罰規定的適用。 

該局轄區內甲商行銷貨 3 百餘萬元，未依規定開立統一發票並申報銷售額繳納

營業稅，經地檢署查獲，通報國稅局查證屬實，除追繳營業稅外，同時處 1

倍漏稅罰。甲商行主張地檢署並非有權處理逃漏稅的機關，且該商行已在國稅

局 100 年 6 月 8 日發函調查前自動補報並補繳稅款，應免受罰等理由，提起行

政救濟，但遭行政法院判決敗訴。 

行政法院判決理由指出，所稱有權處理機關，是指對違章漏稅案件有審核、調

查、處分等權限的機關，檢察官是屬於有權調查處理逃漏稅的機關。甲商行負

責人既於 100 年 3 月 11 日經檢察官傳訊，調查基準日應為 100 年 3 月 11 日，

而非國稅局發函調查日，甲商行在 100 年 5 月 19 日才補報及補繳稅款，沒有

自動補報補繳免罰規定的適用，因此判決甲商行敗訴。 

國稅局呼籲，營業人銷貨時應依規定開立統一發票，並按時報繳營業稅，否則

一旦遭人檢舉或經有關機關進行調查，縱使補報及補繳稅款，仍要受罰。 

新聞稿聯絡人：法務一科 楊稽核 

聯絡電話：06-2298068 

彙總編號：10209-1701 

 

分 網： 賦稅 

發布單位：財政部南區國稅局 

 

 

 


